
•
-̂)-j-.\

CITTA' METROPOLITANA DI BARI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Con i poteri della Giunta Comunale

N.30 del 17/12/2025

Oggetto: Presa d'atto dell'assegnazione del contributo per la prosecuzione dei Punti Digitale Facile dell'ATS
di Molfetta-Giovinazzo. Approvazione schema disciplinare e deleghe operative.

L'anno duemilaventicinque il giorno diciassette del mese di dicembre presso la Casa Comunale, il
Commissario Straordinario, nella persona del dott. Gradone Armando, nominato con D.P.R trasmesso dal
Prefetto di Bari con prot. n. 168725 del 5/12/2025, che gli ha conferito, tra gli altri, i poteri della
Giunta/Consiglio Comunale e di Sindaco, assistito dal Segretario Generale dott. Lazzi Ernesto:

Il Commissario Straordinario, passa ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto e istruita dal Responsabile del Settore competente.



tì-y
^ li s»»w vi^ ^^
s^3

X
Comune di

Città Metropolitana di Bari

A cura del Dirigente dell'Ufficio di Piano dell'Ambito Territoriale Sociale di Molfetta - Giovinazzo, è stata redatta
la seguente:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

avente ad oggetto: Presa d'atto dell'assegnazione del contributo per la prosecuzione dei Punti Digitale Facile

dell'ATS di Molfetta - Giovinazzo. Approvazione schema disciplinare e deleghe operative.

che viene sottoposta all'esame del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta

VISTO il D.P.R trasmesso dal Prefetto di Bari con prot. n. 168725 del 5/12/2025

PREMESSO CHE:

• il Comune di Moffetta riveste il ruolo di Ente Capofila dell'Ambito Territoriale Sociale di Molfetta -

Giovinazzo, ai sensi della normativa vigente in materia di servizi sociali;

con Determinazione Dirigenziale n. 399 del 03/11/2025 della Regione Puglia - Sezione Crescita Digitale

delle Persone, del Territorio e delle Imprese, è stato approvato l'elenco dei 180 Punti Digitale Facile
ammessi al finanziamento con le risorse aggiuntive del "Fondo per l'innovazione tecnologica e la

digitalizzazione", assegnate dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale (DTD) della Presidenza del

Consiglio dei Ministri;

l'Ambito Territoriale Sociale di Molfetta - Giovinazzo risulta beneficiario di un contributo di € 48.000,00

per la prosecuzione delle attività di facilitazione digitale presso n. 3 Punti Digitale Facile sino al 30 giugno
2026;

ATTESO CHE:

il finanziamento è finalizzato alla prosecuzione delle attività di facilitazione digitale anche oltre il

raggiungimento del target PNRR M.1.7.2., in continuità con le attività già awiate nell'ambito della
Misura PNRR "Reti di facilitazione digitale";

l'attribuzione definitiva del finanziamento è subordinata alla stipula del Disciplinare regolante i

rapporti, gli impegni ed obblighi reciproci tra Regione Puglia e il soggetto sub-attuatore beneficiano,
secondo quanto previsto dall'art. 5.5 e 8.7 dell'Awiso regionale;

è necessario generare il CUP di progetto secondo le istruzioni fornite dalla Regione Puglia e completare

tutti gli adempimenti previsti per la formalizzazione del rapporto;

CONSIDERATO CHE:

il contributo massimo riconosciuto è pari a € 48.000,00 (€ 16.000,00 per ciascun Punto Digitale Facile),

da riconoscere a titolo di rimborso delle spese effettivamente sostenute, previa rendicontazione a costi

reali e dimostrazione del conseguimento del target aggiuntivo di cittadini unici assegnato;

ogni Punto Digitale Facile dovrà assicurare almeno ulteriori 305 cittadini unici da calcolarsi in aggiunta

al target PNRR di 800 cittadini unici per ciascun punto, esclusivamente nel periodo dal 1° settembre
2025 fino al 30 giugno 2026;

è prevista la possibilità di richiedere un'anticipazione pari al 30% del contributo assegnato, previa

Pag. l



^.if

i^
Comune di

MOLFETTA
Città Metropolitana di Bari

sottoscrizione del Disciplinare;

VISTI, inoltre:

l'art. 145 del Digs. n. 267/2000 in materia di gestione straordinaria degli enti locali;

l'art. 19 del D.L. n. 95/2012 sulle funzioni fondamentali dei comuni e modalità di esercizio associato;

la Legge Regionale Puglia n. 31 del 4.12.2009 "Norme Regionali per l'esercizio del diritto all'istruzione e
alla formazione";

il Decreto DTD n. 126/2025 recante "Informativa volta alla futura sottoscrizione di accordi di

collaborazione con le Regioni e le Province Autonome finalizzati alla prosecuzione e al rafforzamento

dell'iniziativa Punti Digitali Facili";

la Determinazione Dirigenziale della Regione Puglia n. 292 dell'08/09/2025 (BURP n. 74 del
15/09/2025);

il D.P.R trasmesso dal Prefetto di Bari con prot. n. 168725 del 5/12/2025;

RILEVATO CHE:

ai sensi dell'art. 141 del D.Lgs. n. 267/2000, il commissario straordinario esercita le attribuzioni
conferitegli con il decreto di nomina, ivi comprese quelle spettanti al sindaco e alla giunta comunale;

sussiste ['urgenza di prowedere per il rispetto delle tempistiche programmatiche imposte dalla

normativa regionale e per non perdere l'opportunità di finanziamento;

• è necessario delegare la firma del Disciplinare e della richiesta di anticipazione al Dirigente competente
per materia, al fine di garantire la tempestiva conclusione degli adempimenti;

RAWISATA la competenza del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta all'adozione del presente

prowedimento;

SI PROPONE DI DELIBERARE

per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, di

l. Prendere atto dell'assegnazione all'Ambito Territoriale Sociale di Molfetta - Giovinazzo del contributo

di € 48.000,00 a valere sul "Fondo per l'innovazione tecnologica e la digitalizzazione" per la

prosecuzione delle attività di facilitazione digitale presso n. 3 Punti Digitale Facile sino al 30 giugno 2026,
come stabilito con Determinazione Dirigenziale della Regione Puglia n. 399 del 03/11/2025.

2. Approvare lo schema di Disciplinare dei Rapporti tra Regione Puglia e Comune di Molfetta quale

soggetto sub-attuatore capofila dell'ATS, allegato al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale.

3. Delegare la Dott.ssa Lidia De Leonardis, Dirigente dell'Ufficio di Piano dell'Ambito Territoriale Sociale di
Molfetta - Giovinazzo, alla sottoscrizione digitale del Disciplinare dei Rapporti con la Regione Puglia e
della richiesta di erogazione dell'anticipazione del 30% del contributo assegnato, pari a € 14.400,00.

4. Dare atto che dovrà essere generato apposito CUP per l'intervento secondo le linee guida fornite dalla
Regione Puglia, a cura del RUP Dott. Gianpaolo Santoro.

Pag. 2



^t
J-

^ ?2r
s<«
¥< fs^sa^^

3<

Comune di
MOLFETTA

Città Metropolitana di Bari

5. Dare atto che il contributo è riconosciuto a titolo di rimborso delle spese effettivamente sostenute,

previa rendicontazione a costi reali e dimostrazione del conseguimento del target aggiuntivo di almeno

305 cittadini unici per ciascun Punto Digitale Facile nel periodo dal 1° settembre 2025 al 30 giugno 2026.

6. Impegnare l'Amministrazione al rispetto di tutti gli obblighi previsti dal Disciplinare, ivi compresi quelli
relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, alla tenuta della codificazione contabile dedicata e alla

registrazione dell'utenza nel sistema di monitoraggio "FACILITA".

7. Dichiarare, vista l'urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del disposto dell'art.
134 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000.

La Dirigente redattore della presente proposta di deliberazione, avente in oggetto: Presa d'atto
dell'assegnazione del contributo per la prosecuzione dei Punti Digitale Facile dell'ATS di Molfetta -
Giovinazzo. Approvazione schema disciplinare e deleghe operative la sottopone al Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta Comunale e sottoscrive a valere anche quale parere tecnico favorevole reso ai sensi
dell'art. 49 e dell'art. 147-bis del D.Lgs n° 267/2000.

Molfetta, 3/>f2/ZoZ3
Dinante

eonatdisDottssa Lidj

Il Dirigente del Settore Bilancio, Patrimonio, Partecipate e Servizi Istituzionali, vista ed esaminata la proposta di
deliberazione sopra riportata, esprime parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000,

yi regolarità contabile

D di non rilevanza contabile in quanto non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-fìnanziaria o
sul patrimonio dell'ente.

Molfetta3/^^^5
II Dirigente del Sentore Bilancio, Patrimonio,

Partecip^tejfe Servizi Istituzionali

&uro De GennaroD

Pag. 3



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Presa d'atto dell'assegnazione del contributo
per la prosecuzione dei Puliti Digitale Facile dell'ATS di Molfetta - Giovinazzo. Approvazione
schema disciplinare e deleghe operative.;

VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla sopra riportata proposta di deliberazione, dai competenti
Dirigenti, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

ACCERTATA l'urgenza degli adempimenti conseguenti

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°,
del T.U.EE.LL. D.Lgs n. 267/2000

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
dott. Armando GRADONE

IL SEGRETAMO GENERALE
dott. Ernestp LOZZI

1^-^<-

^^ f^r



Deliberazione del Commissario Straordinario n. 30 del 17/12/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267-Art. 32 della Legge n. 69 del 18/6/2009 e ss.mm.ii.)

La presente deliberazione è in pubblicazione all'Albo Pretorio On Line del sito informatico

istituzionale del Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno • u ^IML per

quindici giorni consecutivi. ^t0/ /lf:•^ ^o
u -ft

m
-l

A

EGRETARIO GENERALE
Dott. EmestQ LOZZI

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITÀ' E PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione:

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune

www.comune.molfetta.ba.it dal _ per quindici giorni consecutivi;

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134,

comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000.

Molfetta, lì

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Emesto LOZZI


